El defensor alegará el lenguaje usual que contrapone al nombre de, integro acusador, el de prevaricador: se valdrá del argumento de, consecuencia porque la formula que se da al juez suelo referirse al acusador, y del nombre mismo de prevaricador, que significa: aquel que en una misma causa varia de posición; acudirá también a los argumentos de equidad y a la autoridad de las sentencias. Es precepto común que en cual confirmo su definición y sentencia con símiles y ejemplos de los que han entendido como él el valor de aquella palabra.

[127] Atque accusatori in hoc genere causarum locus ille communis, minime esse concedendum ut is qui de re confiteatur verbi se interpretatione defendat; defensor autem et ea quam proposui aequitate nitatur et ea cum secum faciat non re sed depravatione verbi se urgeri queratur. Quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos; nam et similibus utetur et contrariis et consequentibus quamquam uterque, tamen reus, nisi plane erit absurda causa, frequentius.

El acusador dirá, a modo de lugar común, que no ha de permitirse al que confiesa el hecho defenderse con el nombre y la interpretación. El defensor se apoyará en la equidad, diciendo que no se lo persigue por el hecho, sino por una mala y torcida inteligencia de las palabras. Aquí cabe casi todos *los lugares de la invención*, símiles, contrarios, consiguientes; pero el reo los usará con más frecuencia, a no ser que su causa sea del todo absurda y desesperada.

[128] Amplificandi autem causa, quae aut cum degredientur a causa dici volent aut cum perorabunt, haec vel ad odium vel ad misericordiam vel omnino ad animos iudicum movendos ex eis quae sunt ante posita sumentur, si modo rerum magnitudo hominumve aut invidia aut dignitas postulabit.

Se amplificará, ya por medio de digresiones, ya en el epilogo, para mover los ánimos de los jueces a odio y misericordia, si la importancia del asunto y la envidia o la dignidad de los hombres lo piden.

[129] C.F. Habeo ista; nunc ea quae cum quale sit

H. Lo comprendo bien; dime ahora como se ha

quippiam disceptatur quaeri ex utraque parte deceat velim audire.

**C.P.** Confitentur in isto genere qui arguuntur se id fecisse ipsum in quo reprehenduntur, sed quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est omnis ratio nobis explicanda. Quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa, quorum aequitatis est unum, alterum religionis.

[130] Aequitatis autem vis est duplex, cuius altera directa et veri et iusti et ut dicitur aequi et boni ratione defenditur, altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria ultio nominatur. Atque haec communia sunt naturae atque legis, sed propria legis et ea quae scripta sunt et ea quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur. Scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum lex, senatusconsultum, foedus, privatum tabulae, pactum conventum, stipulatio. Quae autem scripta non sunt, ea aut consuetudine aut conventis hominum et quasi consensu obtinentur, atque etiam hoc in primis, ut nostros mores legesque tueamur quodammodo naturali iure praescriptum est.